
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA 

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4 , LT-01105 Vilnius,  

tel. +370 626 22 252, el. p. info@am.lt, https://am.lrv.lt.  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602370  

 

Lietuvos Respublikos Seimo 

Aplinkos apsaugos komitetui 

 

Kopija 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmams 

 2025-06-02 Nr. D8(E)-2269 

Į   2025-05-12 Nr. S-2025-2424 

 

 

DĖL APLEISTO NEKILNOJAMOJO TURTO TVARKYMO 

 

2025 m. gegužės 13 d. Aplinkos ministerija gavo Lietuvos Respublikos Seimo Aplinkos 

apsaugos komiteto 2025 m. gegužės 12 d. paklausimą Nr. S-2025-2424 Dėl apleisto nekilnojamojo 

turto tvarkymo, kuriuo prašoma įvertinti pridedamus Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmų (toliau – 

ŽŪR) siūlymus ir pateikti Aplinkos ministerijos nuomonę dėl siūlomų iniciatyvų. 

Pažymime, kad pagal Aplinkos ministerijos nuostatus Aplinkos ministerija formuoja valstybės 

politiką, organizuoja, koordinuoja ir kontroliuoja jos įgyvendinimą, o įstatymų nustatytais atvejais – 

ją įgyvendina aplinkos ministrui pavestose valdymo srityse. 

Lietuvos Respublikos įstatymai, Vyriausybės nutarimai, Aplinkos ministerijos nuostataiI 

nesuteikia teisės Aplinkos ministerijai oficialiai aiškinti įstatymų, kitų teisės aktų nuostatas, jų 

taikymą, nagrinėti konkrečias situacijas, daryti šių situacijų vertinamojo pobūdžio išvadas, todėl 

pagal kompetenciją teikiame nuomonę, kuri nelaikytina oficialiu teisės aiškinimu ir neturi privalomos 

galios asmenims, institucijoms ar sprendžiant ginčą teisme. 

Lietuvos Respublikos civilinio kodeksoII 4.57 ir 4.58 straipsniuose numatyta, kad 

bešeimininkiu daiktu laikomas daiktas, kuris neturi savininko arba kurio savininkas nežinomas, o 

bešeimininkis daiktas nuosavybėn gali būti perduotas valstybei arba savivaldybėms tik teismo 

sprendimu, priimtu pagal valstybės arba savivaldybės institucijos pareiškimą. 

Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo 

įstatymoIII 5 ir 6 straipsniuose nustatyta, kad tik valstybė ir savivaldybės bešeimininkį turtą perima 

pagal teismo sprendimą, o Lietuvos Respublikos Vyriausybė nustato bešeimininkio turto perdavimo, 

apskaitos, įkainojimo, saugojimo, realizavimo, grąžinimo ir šio turto, pripažinto atliekomis, 

nurašymo tvarką. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2004 m. gegužės 26 d. nutarimu Nr. 634 „Dėl 

Bešeimininkio, konfiskuoto, valstybės paveldėto, valstybei perduoto turto, daiktinių įrodymų, lobių 

ir radinių perdavimo, apskaitymo, saugojimo, realizavimo, grąžinimo ir pripažinimo atliekomis 

taisyklių patvirtinimo“IV patvirtino Bešeimininkio, konfiskuoto, valstybės paveldėto, valstybei 

perduoto turto, daiktinių įrodymų, lobių ir radinių perdavimo, apskaitymo, saugojimo, realizavimo, 

grąžinimo ir pripažinimo atliekomis taisykles. 

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymoV 6 straipsnio 21 punkte numatyta viena iš 

Savivaldybių savarankiškųjų (Konstitucijos ir įstatymų nustatytos (priskirtos)) funkcijų – statinių 

naudojimo priežiūra įstatymų nustatyta tvarka. 

                                                 
I Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos nuostatai, patvirtinti Vyriausybės 1998-09-22 nutarimu Nr. 1138 
II https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8A39C83848CB/asr  
III https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1521eca2b65f11e3b2cee015b961c954  
IV https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.234132/asr  
V https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D0CD0966D67F/asr  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.63171/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8A39C83848CB/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1521eca2b65f11e3b2cee015b961c954
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.234132/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D0CD0966D67F/asr


 

 
 

2 

Lietuvos Respublikos statybos įstatymoVI 2 straipsnio 55 dalyje nustatyta, kad statinio 

naudojimo priežiūra – viešojo administravimo subjekto veikla, kurios tikslas – nustatyti, ar statinio 

techninė priežiūra atitinka šio įstatymo ir kitų teisės aktų, taip pat normatyvinių statybos techninių 

dokumentų reikalavimus ir ar statinys naudojamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos įstatymų ir 

kitų teisės aktų nuostatomis. Šio įstatymo 49 straipsnio 1 dalies 3 punkte nustatyta, kad savivaldybių 

administracijos atlieka statinių naudojimo priežiūrą, išskyrus energetikos objektų ir susisiekimo 

komunikacijų ir su jomis susijusių kitų inžinerinių statinių, taip pat hidrotechnikos statinių Baltijos 

jūroje ir vidaus vandens telkiniuose. To pačio straipsnio 3 dalyje numatytos savivaldybių 

administracijų, atliekančių statinio naudojimo priežiūrą, teisės, o 6 dalyje nustatyta, kad statinių 

naudojimo priežiūros atlikimo tvarką nustato aplinkos ministras. 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministras 2016 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. D1-971 „Dėl 

statybos techninio reglamento STR 1.07.03:2016 „Statinių techninės ir naudojimo priežiūros 

tvarka. Naujų Nekilnojamojo turto kadastro objektų (inžinerinių statinių) formavimo tvarka“ 

patvirtinimo“VII nustatė statinių naudojimo priežiūros atlikimo tvarką. 2005 m. rugsėjo 16 d. 

įsakymu Nr. D1-449 „Dėl Statinių, kurie neturi savininkų (ar kurių savininkai nežinomi), sąrašų, 

apskaitos aktų, jų registrų (registravimo knygų), skelbimų apie siūlymą pripažinti juos 

bešeimininkiais formų ir jų pildymo tvarkos aprašo patvirtinimo“VIII patvirtino sąrašų, apskaitos aktų, 

registravimo knygos, skelbimo apie siūlymą pripažinti statinius bešeimininkiais formas ir statinių, 

kurie neturi savininkų (ar kurių savininkai nežinomi), sąrašų, apskaitos aktų, jų registravimo knygų 

ir skelbimų apie siūlymą pripažinti juos bešeimininkiais formų pildymo tvarkos aprašą. 

Susipažinę su ŽŪR 2025 m. gegužės 7 d. raštu Nr. 1.02-0217 Dėl apleisto nekilnojamo turto 

tvarkymo ir efektyvaus žemės panaudojimo, teikiame žemiau sekančias nuomones: 

1. Dėl Vietos savivaldos įstatyme aiškesnio savivaldybių įpareigojimo identifikuoti ir 

inventorizuoti apleistus, nenaudojamus ir bešeimininkius pastatus. 

Vietos savivaldos įstatymo 1 straipsnyje nustatyta, kad įstatymas nustato savivaldybių 

institucijų sudarymo ir veiklos tvarką įgyvendinant Lietuvos Respublikos Konstitucijos ir Europos 

vietos savivaldos chartijos nuostatas, apibrėžia vietos savivaldos principus, savivaldybių institucijas 

ir jų kompetenciją, funkcijas, savivaldybės mero, savivaldybės tarybos nario statusą, savivaldybių 

ūkinės ir finansinės veiklos pagrindus. Manytina, kad statinių naudojimo priežiūra jau reglamentuota 

specialiajame Statybos įstatymo 49 straipsnyje, nurodyti viešojo administravimo subjektai 

(savivaldybių administracijos) atliekantys statinių naudojimo priežiūrą, jų teisės ir pareigos. 

2. Dėl siūlymo Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo 

įstatyme numatymo supaprastinti tvarką, pagal kurią savivaldybės galėtų perimti bešeimininkį, 

apleistą turtą savo nuosavybėn. 

Civilinio kodekso 4.58 straipsnyje ir Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir 

disponavimo įstatymo 5 ir 6 straipsniuose nustatyta, kad bešeimininkis daiktas nuosavybėn gali būti 

perduotas tik valstybei arba savivaldybėms teismo sprendimu, priimtu pagal valstybės arba 

savivaldybės institucijos pareiškimą. Daikto pripažinimo bešeimininkiu bylos vyksta Lietuvos 

Respublikos civilinio proceso kodekso 534–537 straipsnių nustatyta tvarka. Valstybė ar savivaldybė 

nuosavybės teisę įgyja į bešeimininkį daiktą tik įsiteisėjus teismo sprendimui dėl daikto pripažinimo 

bešeimininkiu ir bešeimininkio daikto perdavimo valstybės ar savivaldybės nuosavybėn. 

Pažymėtina, kad vien tik privalomos registracijos nebuvimas nenulemia daikto teisinės 

padėties, t. y. daiktas dėl šios priežasties netampa bešeimininkiu. Neįregistruotas daiktas gali turėti 

savininką. Lietuvos Aukščiausiasis Teismas 2004 m. spalio 13 d. nutartyjeIX pažymėjo, kad teisinės 

registracijos tikslas yra išviešinti turto savininką, bet ne sukurti nuosavybės teisę. Nuosavybės teisė 

atsiranda ne teisinės registracijos, bet kitų juridinių faktų pagrindu.  

                                                 
VI https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.26250/asr  
VII https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/f5109e80ce8811e69e09f35d37acd719/asr  
VIII https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.262277/asr  
IX Lietuvos Aukščiausiojo Teismo Civilinių bylų skyriaus 2004 m. spalio 13 d. nutartis civilinėje byloje Nr. 3K-3-

545/2004 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.26250/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/f5109e80ce8811e69e09f35d37acd719/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.262277/asr


 

 
 

3 

Manytina, kad siekiant supaprastinti tvarką, pagal kurią savivaldybės galėtų perimti 

bešeimininkį, apleistą turtą savo nuosavybėn, reikėtu keisti Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, 

naudojimo ir disponavimo juo įstatymo, Civilinio kodekso, Civilinio proceso kodekso nuostatas ir 

kitus teisės aktus. 

3. Dėl inicijavimo naujų poįstatyminių teisės aktų kuriuose būtų nustatyta vieninga 

metodika savivaldybėms dėl apleisto nekilnojamo turto identifikavimo, perėmimo ir įveiklinimo. 

Pažymime, kad bešeimininkio, konfiskuoto, valstybės paveldėto, valstybei perduoto turto, 

daiktinių įrodymų, lobių ir radinių perdavimo, apskaitymo, saugojimo, realizavimo, grąžinimo ir 

pripažinimo atliekomis taisyklių, detalizuojančių valstybės ar savivaldybės nuosavybės teisės įgijimą 

į bešeimininkį daiktą, III skyriaus III skirsnyje įtvirtintos specialios nuostatos, pagal kurias nustatyta 

tvarka yra vykdomas turto, kuris neturi savininko (ar savininkas nežinomas), apskaitymas. 

Statybos techninio reglamento STR 1.07.03:2016 „Statinių techninės ir naudojimo priežiūros 

tvarka. Naujų Nekilnojamojo turto kadastro objektų (inžinerinių statinių) formavimo tvarka“ 

VIII skyriuje reglamentuota, kad savivaldybių administracijos atlieka statinių (jo dalių) naudojimo 

priežiūrą vietoje, o statinių, kurie neturi savininkų (ar kurių savininkai nežinomi), pripažinimo 

bešeimininkiais procedūras bei registruoja atliktų statinio techninės priežiūros patikrinimų aktus ir 

kartu prie jų pridėtus dokumentus, o pasibaigus kalendoriniams metams per 15 darbo dienų teikia 

Valstybinei teritorijų planavimo ir statybos inspekcijai prie Aplinkos ministerijos informaciją apie 

statinius, kurie neturi savininkų (ar kurių savininkai nežinomi). 

Manome, kad minimuose teisės aktuose jau nustatyta vieninga metodika dėl apleisto 

nekilnojamo turto identifikavimo ir perėmimo. 

4. Dėl procedūros supaprastinimo ūkininkams norintiems nugriauti ar sutvarkyti savo 

žemėje esančius apleistus pastatus, kai objektas kelią grėsmę. 

Statybos įstatymo 2 straipsnio 56 dalyje nustatyta, kad statinio naudotojas – statinio savininkas 

arba kitas fizinis ar juridinis asmuo, kuris naudoja statinį (jo dalį) Lietuvos Respublikos įstatymų, 

administracinių aktų, sutarčių ar teismo sprendimų pagrindu, o to pačio įstatymo 47 straipsnyje 

numatytos statinių naudotojų pareigos, kur to pačio straipsnio 1 dalies 4 punkte statinio naudotojui 

numatyta prievolė suremontuoti, rekonstruoti arba nugriauti statinius, jeigu tolesnis jų naudojimas 

kelia pavojų žmonių gyvybei, sveikatai ar aplinkai. 

Statybos įstatymo 40 straipsnyje nustatyti atvejai, kada pastatyti statiniai (išskyrus kultūros 

paveldo statinius) nugriaunami, o nebaigti statiniai išardomi. Vienas iš atvejų kai pastatytas statinys 

(išskyrus kultūros paveldo statinius) nugriaunamas, nebaigtas statinys išardomas – savininko ar 

statytojo (užsakovo) noru. 

Statybos įstatymo 3 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad statytojo teisė įgyvendinama, kai 

1) statytojas žemės sklypą (teritoriją), kuriame (kurioje) naujai statomas ar rekonstruojamas statinys, 

valdo nuosavybės teise arba valdo ir (ar) naudoja kitais Lietuvos Respublikos įstatymų nustatytais 

pagrindais, išskyrus aplinkos ministro nustatytus atvejus, kai nėra suformuoti žemės sklypai, bet yra 

gautas valstybinės žemės patikėtinio sutikimas; atliekant kitus statybos darbus (atnaujinant 

(modernizuojant), remontuojant ar griaunant statinį) ar statinių pakeitimus (keičiant statinio (jo 

dalies) paskirtį, formuojant nekilnojamojo turto kadastro objektus) privaloma gauti žemės sklypo 

(teritorijos) savininko ar valstybinės žemės patikėtinio sutikimą šiame įstatyme ar kituose Lietuvos 

Respublikos įstatymuose nustatytais atvejais; 2) statytojas turi statybą leidžiantį dokumentą (kai jis 

privalomas); 3) statytojas statinį (jo dalį) valdo nuosavybės teise arba valdo ir naudoja kitais Lietuvos 

Respublikos įstatymų nustatytais pagrindais – statinio rekonstravimo, remonto ir griovimo atvejais. 

Statybos įstatymo 27 straipsnio 1 dalyje nurodyti atvejai, kada privalomi statybą leidžiantys 

dokumentai, o 11 dalyje atvejai, kai nereikia gauti statybą leidžiančio dokumento, bet privaloma 

pranešti apie statybos pradžią. 

Atkreipiame dėmesį, kad Statybos įstatymo 1 straipsnio 1 dalyje nustatyta, kad šis Įstatymas 

nustato visų Lietuvos Respublikos teritorijoje, jos išskirtinėje ekonominėje zonoje ir kontinentiniame 

šelfe statomų, rekonstruojamų ir remontuojamų statinių esminius architektūros reikalavimus, trečiųjų 

asmenų interesų apsaugos reikalavimus, statybos techninio normavimo, statybinių tyrimų, statinių 

projektavimo, statinių projektų ir statinių ekspertizės, statybos, statybos užbaigimo, statinių 



 

 
 

4 

naudojimo ir priežiūros, griovimo tvarką, statinio gyvavimo ciklo skaitmeninių duomenų 

reglamentavimą, statybos dalyvių, viešojo administravimo subjektų, statinių savininkų (ar naudotojų) 

ir kitų juridinių ir fizinių asmenų veiklos šioje srityje principus ir atsakomybę, o specialiajame 

Lietuvos Respublikos ūkininko ūkio įstatymoX 1 straipsnyje numatyta, kad šis Įstatymas nustato <...> 

ūkininko sodybos ar pagalbinio ūkio ir kitos paskirties (fermų, ūkio, šiltnamių, kaimo turizmo) 

pastatų statybos sąlygas. Todėl manytume, kad Ūkininko ūkio įstatyme galimai būtų galima nustatyti 

statybos specialiąsias sąlygas ūkininkams norintiems nugriauti ar sutvarkyti ūkininko žemėje 

esančius apleistus pastatus. 

5. Dėl privačių asmenų apleistų pastatų valstybinėje ar savivaldybės žemėje tvarkymo ar 

griovimo. 

Kaip jau paminėta, statinio naudotojas turi prievolę statinius suremontuoti, rekonstruoti arba 

nugriauti statinius, jeigu tolesnis jų naudojimas kelia pavojų žmonių gyvybei, sveikatai ar aplinkai. 

Siekiant tvarkyti ar nugriauti esamus statinius, statytojas turi įgyvendinti statytojo teisę nurodyta 

Statybos įstatymo 3 straipsnio 2 dalyje. Atkreiptinas dėmesys, kad to pačio straipsnio 5 dalyje 

numatyta, kad jeigu statytojas neatitinka šio straipsnio 2 dalyje nustatyto bent vieno privalomojo 

reikalavimo statytojo teisei įgyvendinti, statyba yra draudžiama, t. y. neįgyvendinus statytojo teisės, 

statinio tvarkymas ar griovimas negalimas. 

Statybos įstatymo 27 straipsnio 1 dalyje nurodyti atvejai, kada privalomi statybą leidžiantys 

dokumentai, o 11 dalyje atvejai, kada privaloma pranešti apie statybos pradžią. 

6. Dėl statybos techninių reglamentų, kelių techninių reglamentų ir pan. reglamentavimo 

siekiant supaprastinti ir skatinti nugriautus pastatus perdirbti į skaldą ir naudojimo ūkio 

reikmėms, kelių tiesime, statyboje ir pan. 

Manome, kad statybos techninis reglamentas STR 2.06.04:2014 „Gatvės ir vietinės reikšmės 

keliai. Bendrieji reikalavimai“XI, kiti statybos techniniai reglamentai, kelių techninis reglamentas 

KTR 1.01:2008 „Automobilių keliai“XII nedraudžia naudoti perdirbtą skaldą siūlyme nurodytoms 

reikmėms – ūkių reikmėms, kelių tiesimui, statybai ir pan., tačiau turi būti laikomasi su aplinkosauga, 

sveikatos apsauga susijusių ir kitų esminius statinių reikalavimus nustatančių teisės aktų, atliekų ir 

šalutinių produktų panaudojimą reglamentuojančių teisės aktų. Statybos techninis reglamentas 

STR 2.06.04:2014 „Gatvės ir vietinės reikšmės keliai. Bendrieji reikalavimai“ numato, kad 

projektuojant vietinės reikšmės kelių dangos konstrukcijas, reikia garantuoti vietinės reikšmės kelio 

patvarumą, pastovumą, eismo saugą bei patogumą ir tenkinti ekonominius bei aplinkosaugos 

reikalavimus, taip pat atsižvelgti į esminius statinio reikalavimus (9, 10 p.). Kelių techninio 

reglamento KTR 1.01:2008 „Automobilių keliai“ 152, 154, 156 p. numato, kad dangos 

projektuojamos vadovaujantis KPT SDK 07, t. y. Automobilių kelių standartizuotų dangų 

konstrukcijų projektavimo taisyklėmisXIII; dangos konstrukciją ir dangos tipą reikia parinkti 

atsižvelgiant į eismo intensyvumą, jo sudėtį, kelio kategoriją, klimatines, gruntines ir geologines 

sąlygas, taip pat į vietinių statybinių medžiagų galimą naudojimą; reikalavimai dangų konstrukcijų 

medžiagoms yra išdėstyti atitinkamuose normatyviniuose dokumentuose. Pažymėtina, kad 

Automobilių kelių standartizuotų dangų konstrukcijų projektavimo taisyklės ir kiti Lietuvos 

Respublikos susisiekimo ministro ir Lietuvos automobilių kelių direkcijos (dabar – AB Via Lietuva) 

direktoriaus priimti teisės aktai, reglamentuojantys kelių dangų projektavimą, medžiagas, vietinės 

reikšmės kelių statybai nustato rekomendacijas, ne reikalavimus (pvz. Automobilių kelių 

standartizuotų dangų konstrukcijų projektavimo taisyklių 2 p.). 

Manome, kad pasiūlymas savo esme labiau susijęs su atliekų, iš perdirbtų atliekų gautų 

produktų ir šalutinių produktų panaudojimą reglamentuojančiais teisės aktais, kuriuose, siekiant 

išvengti  neigiamo poveikio visuomenės sveikatai ir aplinkai, minėtoms medžiagoms nustatomi tam 

tikri reikalavimai ir ribojimai. Informuojame, kad pastaruoju metu Aplinkos ministerija daug dėmesio 

                                                 
X https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.79911/asr  
XI https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.413395/asr.  
XII https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.313209/asr.  
XIII Jos šiuo metu įtvirtintos Lietuvos Respublikos susisiekimo ministro 2025 m. kovo 28 d. įsakymu Nr. 3-127 https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1139fbd10c1311f0a1c6f244a8c21f99?jfwid=-hhmwf3zzu.  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.79911/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.413395/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.313209/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1139fbd10c1311f0a1c6f244a8c21f99?jfwid=-hhmwf3zzu
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/1139fbd10c1311f0a1c6f244a8c21f99?jfwid=-hhmwf3zzu


 

 
 

5 

skiria žiedinės ekonomikos statyboje skatinimui ir nuolat vertina konkrečius siūlymus dėl 

reglamentavimo tobulinimo siekiant kuo geriau suderinti žiedinės ekonomikos, aplinkosaugos ir kitus 

tikslus, dėl ko buvo patvirtinti šie teisės aktų pakeitimai: 

a) 2025 m. gegužės 1 d. įsigaliojo reikalavimaiXIV, sudarantys galimybes griovimo, 

renovacijos, remonto metu gautas švarias, neužterštas medžiagas (pvz. smėlį, gruntą, skaldą) ir 

daiktus (pvz. nesulaužyti, nesudaužyti langai, durys), kuriam reikalingas minimalus mechaninis 

apdirbimas, panaudoti kaip šalutinius produktusXV (ne atliekas), tiek juos tiekiant į rinką, tiek 

naudojant savo veikloje; 

b) 2024 m. lapkričio 1 d. įsigaliojo Statybinių atliekų tvarkymo taisyklių pakeitimaiXVI, 

kuriuose nustatyti aiškus kriterijai, kada perdirbtos inertinės statybinės atliekos nebelaikomos 

atliekomis. 2025 m. balandžio 4 d. įsigaliojo minėto teisės akto pakeitimaiXVII, kurie leidžia iš 

perdirbtų inertinių statybinių atliekų gautas inertines medžiagas (nebelaikomas atliekomis) naudoti 

ne tik statyboje (ne tik kaip statybos produktą), bet ir kraštovaizdžiui formuoti, sklypui lyginti, 

pylimams ir pan. ir tokio naudojimo sąlygas (leistinas užterštumo normas, teritorijas, kuriose galima 

naudoti šias medžiagas). 

Taip pat jau kurį laiką praktikoje taikoma Statybinių atliekų tvarkymo taisyklių 16.1 papunktyje 

numatyta galimybė statybines atliekas panaudoti statybvietėje, kurioje šios atliekos susidaro, tuo 

atveju, kai jų sunaudojimas numatytas statinio projekte kaip užpildas ar konstrukcinė medžiaga – 

inertinių atliekų (betonas, plytos, čerpės, keramika ir kt.) frakcija, kurios dalelių dydis ne didesnis 

kaip 150 mm ir mechaninis atsparumas tenkina konstrukcijai (užpildui) nustatytus reikalavimus, 

laikiniems keliams statybvietėje tiesti, gruntas. 

Pažymime, kad Statybinių atliekų tvarkymo taisyklių reikalavimai, nustatantys statybinių 

atliekų apdorojimą ir naudojimą tai numatant statinio projekte, taikomi tik tada, kai statybos projektas 

turi būti rengiamas pagal Statybos įstatymą. Atvejais, kai statybą reglamentuojantys teisės aktai 

nenustato pareigos rengti projektą, atliekas apdoroti ir panaudoti statybvietėje galima be šio projekto 

ir susijusios informacijos pateikimo jame. Siekiant aiškumo, Aplinkos ministerija šiais metais 

planuoja atitinkamai patikslinti Statybinių atliekų tvarkymo taisykles. 

 

 

Aplinkos viceministras Kastytis Žuromskas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R. Dobrovolskis, tel. +370 665 28 927, el. p. rimantas.dobrovolskis@am.lt 

E. Mituzas, tel. +370 646 30 265, el. p. emanuelis.mituzas@am.lt 

A. Rakauskienė, tel. +370 696 80 518, el. p. aiste.rakauskiene@am.lt 

                                                 
XIV Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2024 m. gruodžio 

5 d. įsakymo Nr. D1-432/4-646 „Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos ekonomikos ir 

inovacijų ministro 2012 m. sausio 17 d. įsakymo Nr. D1-46/4-63 „Dėl Gamybos liekanų priskyrimo prie šalutinių 

produktų tvarko aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ 

 https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/70a937d0b34811efbb3fe9794b4a33e2.  
XV Šalutinis produktas yra suprantamas kaip medžiaga ar daiktas, gaunamas gamybos proceso, kurio pirminis tikslas nėra 

šios medžiagos ar šio daikto gamyba, metu. 
XVI https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9c5f2492eae711eeb736c68ed0f15a33.  
XVII https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/09edb682118d11f09cbcab0ff4d74843.  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/70a937d0b34811efbb3fe9794b4a33e2
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/9c5f2492eae711eeb736c68ed0f15a33
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/09edb682118d11f09cbcab0ff4d74843

